

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## Tiande Chemical Holdings Limited 天德化工控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 609)

### 截至二零二三年六月三十日止六個月之 中期業績公告

#### 業績摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月，營業額約人民幣1,152,900,000元，較去年同期下跌37.8%。
- 毛利大幅下跌62.3%至約人民幣306,400,000元。
- 毛利率亦下跌至26.6%，較去年同期減少17.2個百分點。
- 本公司擁有人應佔本期溢利大幅下跌至約人民幣166,100,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣502,000,000元)。
- 每股基本盈利約人民幣0.191元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣0.589元)。
- 董事會就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派中期股息每股港幣0.03元(截至二零二二年六月三十日止六個月：港幣0.12元)。

天德化工控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）組成之董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零二二年同期之比較數字及節選附註如下：

## 簡明綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	4	1,152,914	1,854,244
銷貨成本		<u>(846,528)</u>	<u>(1,041,421)</u>
毛利		306,386	812,823
其他收入和收益		20,384	22,490
銷售開支		(29,189)	(42,503)
行政及其他營運開支		(51,788)	(68,311)
財務成本	5	<u>(130)</u>	<u>(1,710)</u>
除所得稅前溢利	6	245,663	722,789
所得稅開支	7	<u>(61,806)</u>	<u>(171,187)</u>
本期溢利		<u>183,857</u>	<u>551,602</u>
<b>應佔本期溢利：</b>			
本公司擁有人		166,098	502,032
非控制權益		<u>17,759</u>	<u>49,570</u>
		<u>183,857</u>	<u>551,602</u>
<b>就計算本公司擁有人應佔本期溢利</b>			
<b>而言之每股盈利</b>			
- 基本	9	<u>人民幣0.191元</u>	<u>人民幣0.589元</u>
- 攤薄		<u>人民幣0.190元</u>	<u>人民幣0.584元</u>

## 簡明綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
本期溢利	183,857	551,602
其他全面收益 不會重新分類至收益表之 項目：		
- 換算差異之匯兌收益／(虧損)	<u>7,072</u>	<u>(12)</u>
本期其他全面收益	<u>7,072</u>	<u>(12)</u>
本期全面收益總額	<u>190,929</u>	<u>551,590</u>
應佔全面收益總額：		
本公司擁有人	173,351	502,256
非控制權益	<u>17,578</u>	<u>49,334</u>
	<u>190,929</u>	<u>551,590</u>

## 簡明綜合財務狀況表

		二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	附註		
<b>資產與負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,210,224	1,141,012
使用權資產		82,093	83,318
投資物業		20,900	20,900
無形資產		7,665	8,567
購買物業、廠房及設備之 已付訂金		156,821	131,071
遞延稅項資產		7,748	7,795
		<u>1,485,451</u>	<u>1,392,663</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		154,059	183,897
貿易應收賬及應收票據	10	596,674	792,226
預付款項及其他應收款項		97,165	99,311
已抵押銀行存款		1,047	-
定期存款		252,322	197,463
銀行及現金結餘		441,699	294,667
		<u>1,542,966</u>	<u>1,567,564</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬	11	33,968	49,840
應付未付賬款及其他應付款項		334,861	210,296
合約負債		11,649	25,520
非控股股東墊款		5,836	5,655
主要股東墊款		15,854	45,724
流動稅項負債		45,893	71,297
		<u>448,061</u>	<u>408,332</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>1,094,905</u>	<u>1,159,232</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,580,356</u>	<u>2,551,895</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		47,533	47,733
		<u>47,533</u>	<u>47,733</u>
<b>資產淨值</b>		<u>2,532,823</u>	<u>2,504,162</u>
<b>權益</b>			
股本		7,986	7,986
儲備		2,412,918	2,401,835
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		<u>2,420,904</u>	<u>2,409,821</u>
非控制權益		111,919	94,341
<b>總權益</b>		<u>2,532,823</u>	<u>2,504,162</u>

## 截至二零二三年六月三十日止六個月中期簡明綜合財務報表之節選附註

### 1. 一般資料

本公司為一間在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立之獲豁免有限公司，本公司註冊辦事處之地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公司之股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司主要業務為投資控股。本集團的主要業務為研發、製造及銷售精細化工產品。

### 2. 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合財務報表（「未經審核簡明財務資料」）乃按香港會計師公會（「香港會計師公會」）刊發之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定而編製。

未經審核簡明財務資料並未包括規定須載於年度財務報表的所有資料及披露事項，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表（「二零二二年度財務報表」）一併閱讀。

除就本集團於二零二三年一月一日開始之財政年度採納香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，為所有由香港會計師公會刊發並適用之個別香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則及詮釋之統稱）的修訂本外，編製未經審核簡明財務資料時所採納之會計政策與編製二零二二年度財務報表時所依循者一致。

本公司的功能貨幣為港幣（「港幣」）。由於本集團的主要運作位於中華人民共和國（「中國」），未經審核簡明財務資料乃以人民幣（「人民幣」）呈列。除另有說明者外，所有數額均已四捨五入至最接近的千位。

未經審核簡明財務資料乃未經審核，但已由香港立信德豪會計師事務所有限公司根據香港會計師公會刊發的香港審閱工作準則第2410號「實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。

### 3. 主要會計政策

於本中期期間內，本集團首次應用由香港會計師公會刊發之以下準則及詮釋的修訂本（「經修訂香港財務報告準則」），以上各項均與本集團於二零二三年一月一日開始之財政年度相關或有效：

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明二的修訂本	披露會計政策
香港會計準則第8號的修訂本	會計估計定義
香港會計準則第12號的修訂本	與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅項

應用自二零二三年一月一日起生效且相關的經修訂香港財務報告準則不會對本集團的會計政策產生重大影響，也不會對本中期簡明綜合財務報表所申報的金額和／或所載的披露事項產生重大影響。

以下為可能與本集團中期簡明綜合財務報表相關的已頒佈但尚未生效，且本集團並無提前採納的香港財務報告準則修訂本：

香港會計準則第1號的修訂本	負債分類為流動或非流動 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號的修訂本	帶契約的非流動負債 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

董事已評估上述準則及詮釋之修訂本，初步確定該等修訂本不會對本集團後續年度的綜合財務報表產生重大影響。

### 4. 營業額及分部資料

主要經營決策者（即執行董事）已認定本集團精細化工產品的研發、製造及銷售為單一經營分部。除本集團整體業績及財務狀況外，並無提供其他可分拆的財務資料。因此，僅呈報實體範圍的披露事項、主要客戶和地理資料。

銷售精細化工產品的營業額乃於出現以下情況時確認：有證據表明貨品的控制權已轉移給客戶，而客戶對貨品有足夠的控制權，且本集團並無可影響客戶接收貨品的未履行義務。

本集團來自外界客戶之分類營業額劃分為以下地區：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
中國（本地）	790,140	1,387,988
印度	180,883	217,377
瑞士	48,562	942
美國	19,474	39,325
西班牙	16,775	32,983
其他	97,080	175,629
	<u>1,152,914</u>	<u>1,854,244</u>

客戶之地區劃分以貨品送達地區為基準。

### 主要客戶資料

貢獻本集團總營業額10%或以上的客戶營業額如下：：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
客戶A	<u>129,543</u>	<u>285,071</u>

## 5. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
銀行借款利息，全部均含有按要求償還 條款	-	1,150
主要股東／最終控股公司墊款的 利息	130	560
	<u>130</u>	<u>1,710</u>

## 6. 除所得稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
除所得稅前溢利已扣除／（計入）：		
董事酬金		
– 袍金	284	206
– 薪金、酌情花紅及其他福利	1,873	1,232
– 退休福利計劃供款（附註（i））	63	59
– 股權結算以股份支付之款項開支	230	574
	<u>2,450</u>	<u>2,071</u>
其他僱員成本	90,854	78,054
退休福利計劃供款（附註（i））	8,238	6,947
股權結算以股份支付之款項開支	239	613
總僱員成本	<u>101,781</u>	<u>87,685</u>
使用權資產攤銷	1,225	919
無形資產攤銷	902	902
確認為開支之存貨成本（附註（ii））	846,528	1,041,421
物業、廠房及設備之折舊	64,995	62,403
出售物業、廠房及設備之收益，淨額	(4)	(114)
貿易應收賬減值虧損撥備	3	-
有關短期租賃的租賃付款	2,163	1,799
租金收入減支出	(355)	(213)
研究成本（附註（iii））	<u>26,115</u>	<u>40,645</u>

附註：

- (i) 截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團並無沒收有關供款，亦無動用任何該等沒收的供款以減少未來供款（截至二零二二年六月三十日止六個月：無）。於二零二三年六月三十日，本集團並無動用可供其動用的沒收供款以減少強制性公積金計劃及由有關地方市政府營辦之中央退休金計劃之現有供款（截至二零二二年十二月三十一日：無）。
- (ii) 已確認為開支的存貨成本包括人民幣63,871,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣60,691,000元）之相關折舊開支及人民幣73,278,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣60,600,000元）之相關員工成本。該等金額亦包括在上文各自獨立披露的個別總金額內。
- (iii) 研究成本包括人民幣570,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣417,000元）之相關折舊開支及人民幣13,227,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣12,288,000元）之相關員工成本。該等金額亦包括在上文各自獨立披露的個別總金額內及包括在行政及其他營運開支內。



## 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項—中國企業所得稅		
- 期內稅項	62,711	170,983
- 過往年度多提稅項	(752)	(9,644)
	<u>61,959</u>	<u>161,339</u>
遞延稅項		
- 期內（計入）／扣除	(153)	9,848
所得稅開支	<u>61,806</u>	<u>171,187</u>

期內，由於並無應課稅溢利在香港產生，故無作出香港利得稅撥備（截至二零二二年六月三十日止六個月：無）。

期內，本公司在中國成立的附屬公司須按稅率25%（截至二零二二年六月三十日止六個月：25%）繳納中國企業所得稅。

期內，本集團已就中國預提稅採納10%（截至二零二二年六月三十日止六個月：10%）的預提稅稅率。

## 8. 股息

本公司股東於二零二三年六月十六日舉行的股東週年大會上批准派付建議的二零二二年末期股息每股港幣0.20元（二零二一年：港幣0.20元），合共人民幣162,737,000元（二零二一年：人民幣147,900,000元），並於中期簡明綜合財務狀況表中計入「應付未付賬款及其他應付款項」，並根據本公司於二零二三年七月三十一日的公告內容，將隨後於二零二三年八月三十一日派付。

董事會就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派中期股息每股港幣0.03元（截至二零二二年六月三十日止六個月：港幣0.12元）。

## 9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
本公司擁有人應佔本期溢利	166,098	502,032
	<b>普通股數目</b>	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
就計算每股基本盈利而言之 普通股加權平均數	869,418	852,847
潛在普通股之攤薄影響：		
- 購股權	5,090	7,209
就計算每股攤薄盈利而言之 普通股加權平均數	874,508	860,056

## 10. 貿易應收賬及應收票據

本集團給予貿易客戶之信貸期一般介乎一至六個月（二零二二年十二月三十一日：一至六個月）。應收票據為不計息之銀行承兌票據，並自報告期末起計六個月內（二零二二年十二月三十一日：一年內）期滿。每位客戶均有最高信貸限額。本集團致力對應收款項結欠維持嚴謹的控制。本集團管理層會定期檢討過期欠款。

於報告日期，貿易應收賬及應收票據（扣除虧損撥備）按發票日期所作之賬齡分析如下：

	二零二三年	二零二二年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
0 至 90日	426,440	697,822
91 至 180日	166,538	92,955
181 至 365日	3,169	911
超過365日	527	538
	596,674	792,226

董事認為，貿易應收賬及應收票據之公允值與其賬面值之間並無重大差異，原因是該等金額的到期期限較短。

## 11. 貿易應付賬

本集團獲其供應商給予的信貸期介乎30至270日（二零二二年十二月三十一日：介乎30至270日）。於報告日期，貿易應付賬按發票日期所作之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0 至 90日	29,073	39,366
91 至 180日	2,523	6,260
181 至 365日	405	2,122
超過365日	1,967	2,092
	<u>33,968</u>	<u>49,840</u>

貿易應付賬的賬面值為短期性質，故貿易應付賬的賬面值可合理視作與其公允值相近。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

於回顧期內，歐美央行通過持續加息及採取緊縮貨幣政策以抑制通貨膨脹，在加息週期中，消費者信貸開支減少，經濟活動放緩，加上地緣政治的緊張局勢不斷升溫，國內整體經濟活動明顯放緩。本集團下游客戶的市場狀況同樣受到負面衝擊，對本集團產品的市場需求產生不利影響，再加上本集團下游客戶尚未消化在上一個財政年度內新冠疫情期間囤積的庫存使到需求疲弱，以致本集團產品售價全面大幅下滑，因此，本集團營業額較去年同期顯著下跌。儘管本集團採用的基礎原材料的成本已從去年高位回落，惟原材料成本跌幅小於產品售價的跌幅，故本集團毛利及毛利率亦較去年同期錄得顯著跌幅。

面對嚴峻的營商環境，本集團已迅速調整銷售和市場行銷策略，並積極擴大前景理想的海外市場及本集團產品在下游市場的應用領域，以分散市場集中風險。因此，本集團若干產品的銷售量較去年同期有所增長，且擴大了海外客戶群以推高營業額。此外，本集團亦嚴格控制各項開支以改善成本效益。雖然上述舉措在刺激業務增長方面已發揮成

效，但國內外整體經濟下行仍令本集團產品售價大幅下滑，帶來的負面影響導致本集團於回顧期內的本公司擁有人應佔溢利較去年同期大幅下降。

儘管財務業績受挫，本集團仍積極加強本身的持續發展能力，持續加強改進生產工藝以提升其產品的競爭力。同時，本集團貫徹維護高標準的安全環保生產體系，以保障及促進未來業務的持續發展。此外，截至本公告日期，若干新開發產品已進入試產階段。本集團預期該等新產品將能夠進一步促進業務增長。

## 展望

從當前宏觀環境來看，國內製造業已在觸底運行，預計於未來相當長的一段時間內，市場仍將面對前所未有的挑戰。預期整體市場需求將會下降，無疑會對本集團的業務表現造成不利影響。目前，本集團將繼續採取審慎及穩健的經營及財務管理政策、努力保持業務的靈活性以應付不斷變化的營商環境、持續改善本身的內部營運、善用循環經濟生產體系的營運模式及貫徹執行合理的成本控制措施以提升整體競爭力。此外，隨著若干新產品將於日後推出市場，未來將為本集團貢獻新的收益來源，再加上以往不斷完善業務營運，本集團已確立的穩健業務基礎及提升抵禦市場風險的能力。因此，董事會對本集團的長遠業務前景仍充滿信心，並堅持不懈地致力為本公司股東（「股東」）帶來本集團的長期穩定增長。

## 財務回顧

### 營業額及毛利

於回顧期內，由於受：(i) 本公告「業務回顧」一節所述宏觀經濟環境變化；及(ii) 下游客戶尚未消化上一個財政年度新冠疫情期間積壓的庫存所影響，市場狀況轉差，本集團所有核心產品售價大幅下跌。本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的營業額下跌至約人民幣1,152,900,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣1,854,200,000元），較去年同期下降約人民幣701,300,000元或37.8%。

隨著中國經濟持續承受下行壓力，原材料成本也有所下降。但原材料成本下跌幅度不足以抵消本集團產品售價下降而帶來的不利影響。本集團毛利下降至約人民幣306,400,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣812,800,000元），較去年同期減少約

人民幣506,400,000元或62.3%。同樣，毛利率亦大幅下降17.2個百分點至26.6%（截至二零二二年六月三十日止六個月：43.8%）。

## 營運開支

銷售開支由去年同期約人民幣42,500,000元下跌約人民幣13,300,000元至回顧期內約人民幣29,200,000元，主因是（i）由於中國出口銷售需求下降壓低出口運輸成本，與海外銷售相關的運輸成本下跌；及（ii）因許可期限屆滿而毋須向獨立第三方支付專利許可費。銷售開支佔本集團營業額的比例為2.5%（截至二零二二年六月三十日止六個月：2.3%）。

行政及其他營運開支達約人民幣51,800,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣68,300,000元），與去年同期相比，下跌約人民幣16,500,000元或24.2%。行政及其他營運開支下跌的主因是：（i）研究開發費用減少；（ii）招待費減少；及（iii）其他地方稅項開支減少。行政及其他營運開支佔本集團營業額的比例為4.5%（截至二零二二年六月三十日止六個月：3.7%）。

財務成本意指主要股東墊款的利息，較去年同期下跌約人民幣1,600,000元至約人民幣100,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣1,700,000元），主要原因是在回顧期內主要股東墊款的加權平均金額減少。

## 期內溢利

鑑於上述情況，本公司擁有人應佔回顧期內溢利約人民幣166,100,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣502,000,000元）。

## 貿易應收賬及應收票據

於二零二三年六月三十日，貿易應收賬（扣除虧損撥備）下降至約人民幣306,400,000元，與於二零二二年十二月三十一日約人民幣422,700,000元比較，下跌約人民幣116,300,000元或27.5%。貿易應收賬中約84.1%於年內第二季產生，且大部分仍未到期，而14.7%於年內第一季產生，僅1.2%的貿易應收賬超過180日。截至本公告日期，超過44.2%的貿易應收賬已在其後結清。經評估該等客戶的信用狀況後，董事認為，毋須就於二零二三年六月三十日之貿易應收賬額外計提壞賬撥備。

於二零二三年六月三十日，應收票據約人民幣290,300,000元，與於二零二二年十二月三十一日的結餘約人民幣369,500,000元比較，下跌約人民幣79,200,000元或21.4%。所有應收票據均為銀行承兌票據，且屬免息及到期期限最長為六個月，有關的付款乃由信譽良好的中國持牌銀行作出擔保。因此，董事認為，由於相關的違約風險較低，毋須計提呆賬撥備。

## 預付款項及其他應收款項

於二零二三年六月三十日，因收回濰坊柏立化學有限公司（「濰坊柏立」）原佔用的生產廠房場地（「該收地」）而產生的應收補償款項約人民幣39,900,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣39,900,000元），已在簡明綜合財務狀況表中確認為流動資產內的其他應收款項。於二零二三年七月二十五日，濰坊柏立已收到若干房產，經獨立評估師確定的公允值約人民幣49,300,000元，以全額抵償該收地的應收賠償款項餘額。應收賠償款項約人民幣39,900,000元隨後終止確認。

## 主要股東墊款的本金金額

主要股東墊款的本金金額按固定年利率2.0%計息，並以人民幣計值。於二零二三年六月三十日，主要股東墊款的本金金額下降至人民幣10,000,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣40,000,000元）。償還主要股東墊款的本金金額的主因是於回顧期內的業務營運產生穩健的經營現金流。

## 流動資金及財務資源

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之主要資金來源包括經營活動產生之淨現金流入約人民幣429,500,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣314,900,000元）、已收銀行利息約人民幣6,400,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣800,000元）、出售物業、廠房及設備所得款項淨額約人民幣50,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣100,000元）、並無根據二零零六年批准的購股權計劃發行股份所得款項（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣5,600,000元）及並無新增銀行借款（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣10,000,000元）。憑藉本集團營運所得的財務資源，本集團斥資約人民幣211,100,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣115,900,000元）購入物業、廠房及設備、償還主要股東墊款本金金額人民幣30,000,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣50,000,000元）、並無支付利息（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣1,200,000元）及並無償還銀行借款（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣30,000,000元）。

於二零二三年六月三十日，本集團的銀行與現金結餘、定期存款及已抵押銀行存款約人民幣695,100,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣492,100,000元）。未償還借款總額約人民幣15,700,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣45,500,000元）。本集團於回顧期內保持穩健的財務狀況，於二零二三年六月三十日的淨現金結餘（即現金及現金等值項目總額減去借款總額）約人民幣679,400,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣446,600,000元）。淨流動資產約人民幣1,257,600,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣1,159,200,000元）。

基於本集團的財政狀況，加上來自經營活動的現金流入及由銀行和主要股東提供的可用信貸額度，本集團有能力應付可預見將來的資本承擔及所需的營運資金。然而，本集團將繼續緊密及謹慎地管理營運資金，並會致力維持穩健之流動資金狀況，以支持未來業務擴展。

本集團在回顧期內並無運用任何金融工具作對沖用途。

### 資產抵押

於二零二三年六月三十日，一筆銀行存款約人民幣1,100,000元被抵押，作為支付在建生產線建築費的擔保（二零二二年十二月三十一日：無）。

### 或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零二二年十二月三十一日：無）。

### 匯率波動風險

本集團之營運主要位於中國，其資產、負債、營業額及交易均主要以人民幣、美元及港幣計值。

於回顧期內，本集團所承擔之最主要外匯波動風險乃源自人民幣匯率變動的影響。除本集團出口銷售主要以美元計值外，本集團大部分收入及開支均以人民幣計值。然而，本集團於回顧期內並無因外幣匯率波動而在營運或資金流動狀況方面遇到任何重大困難，亦未因此而受任何重大影響。此外，本集團日後將於適當之時就以外幣進行之交易考慮採用具成本效益之對沖方法。

### 股息

董事會就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派中期股息每股港幣0.03元（截至二零二二年六月三十日止六個月：港幣0.12元）。中期股息將於二零二三年十月十九日向於二零二三年十月九日名列本公司股東名冊（「股東名冊」）的股東派付。

### 暫停辦理股東登記手續

為確定股東獲派付中期股息的資格，將於二零二三年十月五日至二零二三年十月九日（包括首尾兩天）暫停股東名冊登記，在此期間將不會辦理本公司股份的過戶登記手續。為符合獲派付截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息的資格，所有過戶文件連同有關股票必須於二零二三年十月四日下午四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17字樓1712-1716室。

### 人力資源

於二零二三年六月三十日，本集團共有1,591名全職僱員（二零二二年十二月三十一日：1,558名全職僱員）。

本集團已制定本身的人力資源政策及體制，務求於薪酬制度中加入獎勵及獎金，以及為僱員提供多元化之培訓及個人發展計劃。向僱員發放之酬金待遇乃按彼等的職務及當時的市場條件釐定。本集團亦同時向僱員提供員工福利，包括醫療保障及公積金。

本集團根據僱員在年度工作表現評核的評分，向僱員發放酌情花紅及獎金。本集團亦會給予僱員獎金或其他獎勵，以推動僱員個人成長及事業發展，例如向僱員提供持續培訓機會，以提升彼等之技術及產品知識以及對行業品質標準之認識。所有新加入本集團之僱員均須參加入職課程，另有各類可供本集團所有僱員參加之培訓課程。

本集團亦已採納購股權計劃，以獎勵及獎賞曾對本集團在業務方面的成就作出貢獻之合資格參與人士。於回顧期內，本公司並無授出購股權。

### **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

### **企業管治常規**

據董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月未有遵守或曾經不遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則。

### **證券交易的標準守則**

本公司已採納一套操守準則，其標準不會較上市規則附錄十所載有關董事進行證券交易之上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所規定者寬鬆。經本公司作出查詢後，各董事均已確認，彼等於截至二零二三年六月三十日止六個月一直遵守標準守則及本公司有關董事進行證券交易之操守準則所載之規定標準。

由於高級管理層會因本身在本集團擔任之職務而可能擁有未公佈之股價敏感資料，故已應要求遵守標準守則及本公司有關董事進行證券交易之操守準則之規定。



## 提名委員會

本公司提名委員會（「**提名委員會**」）的主席由執行董事劉楊先生出任，其他兩名成員為獨立非執行董事梁錦雲先生及劉晨光先生。於回顧期內，已召開一次提名委員會會議以建議新委任董事供董事會批准。

## 薪酬委員會

本公司薪酬委員會（「**薪酬委員會**」）的主席由獨立非執行董事劉晨光先生出任，其他三名成員為獨立非執行董事高寶玉先生、獨立非執行董事梁錦雲先生及執行董事劉楊先生。於回顧期內，已召開一次薪酬委員會會議以檢討、評估並向董事會建議新委任董事的薪酬待遇及服務合約條款。

## 審核委員會

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）由三名獨立非執行董事梁錦雲先生（審核委員會主席）、高寶玉先生及劉晨光先生組成。於回顧期內，審核委員會已：（i）審閱本公司採納之會計原則及常規、上市規則、內部監控、法定要求及財務報告等合規事宜；（ii）審閱本公司獨立核數師的獨立性及客觀性；（iii）與本公司獨立核數師檢討核數工作的性質及範疇及有關申報責任；及（iv）審閱獨立核數師致管理層的《審核情況說明函件》，並建議董事會作出改善（如有）。審核委員會已審閱未經審核簡明財務資料。審核委員會對本公司於回顧期內採納之會計處理方式並無任何異議。

代表董事會  
天德化工控股有限公司  
主席  
劉楊

香港，二零二三年八月二十五日

於本公告日期，執行董事為劉楊先生、王子江先生及陳孝華先生；獨立非執行董事為高寶玉先生、梁錦雲先生、劉晨光先生及山紅紅女士。